CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO
___________________
Sala Das Sessões

Em _____/_____/______
__________________

Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

Apresento a deliberação e consideração do Plenário
a presente Moção de Aplausos à munícipe Ednéa Priscila Marques
da Silva, seu esposo Aguinaldo Marques da Silva, proprietários
da Guina Academia, pela realização da 4ª Caminhada Setembro
Amarelo – Exercício Físico no Combate à Depressão.

O evento ocorreu no último domingo, 21 de setembro
de 2025, reunindo cerca de 300 participantes que percorreram o
trajeto iniciado no Jardim Aeroporto I até a Avenida Jaime
Telline. Durante a programação, os presentes puderam partici-
par de diversas atividades, como treinamento funcional, gi-
nástica aeróbica, café da manhã e sorteio de brindes.

A iniciativa teve início em 2022, quando Ednéa,
juntamente com a equipe da Guina Academia, promoveu a 1ª Cami-
nhada Setembro Amarelo – Exercício Físico no Combate à Depres-
são, que contou com aproximadamente 35 participantes. Em 2023,
o evento foi retomado com a presença de cerca de 150 pessoas;
em 2024, o público aumentou para 200 participantes, até alcan-
çar, neste ano, a marca de 300 pessoas.

A depressão é considerada a doença do século, rea-
lidade evidenciada pelo crescimento no número de suicídios,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

especialmente após a pandemia da Covid-19. Trata-se de uma en-
fermidade que atinge homens, mulheres, jovens e adolescentes.
Nesse contexto, a prática regular de exercícios físicos tem se
mostrado uma importante aliada na prevenção e no combate à do-
ença, proporcionando significativa melhora na qualidade de vi-
da dos praticantes.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Franca,
por meio da presente Moção de Aplausos, parabeniza a munícipe
Ednéa Priscila Marques da Silva, seu esposo Aguinaldo Marques
da Silva, proprietários da Guina Academia, pela realização da
4ª Caminhada Setembro Amarelo – Exercício Físico no Combate à
Depressão, solicitando a confecção de diploma de honra ao
mérito a ser entregue em sessão ordinária desta Casa.

Câmara Municipal de Franca, 24 de setembro de 2025

CLAUDINEI DA ROCHA
VEREADOR – MDB